



R O M Â N I A
Avocatul Poporului

Str. George Vraca nr. 8, Sector 1, București



Telefon +40-21-312.71.01 Fax: +40-21-312.49.21 Internet: <http://www.avpoporului.ro> E-mail: avp@avp.ro

Nr. 29145/31.07.2026

În atenția doamnei Prof. MARIAN Laura Cynthia

- Director Grădinița cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș

RECOMANDARE

Nr. 174/31.07.2026

Privind respectarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale(CES)

Prin Petiția înregistrată la Instituția Avocatul Poporului – Biroul Teritorial Alba sub nr. 21902 din 05.06.2026, soții _____, părinții minorului _____ esizează aspecte privind modul de întocmire și gestionare a documentelor educaționale ale minorului _____, precum și relația dintre familia dâșilor și Grădinița cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș.

În urma analizei conținutului petiției în cadrul competențelor legale ale instituției noastre, în vederea clarificării aspectelor reclamate și a verificării susținerilor formulate, Instituția Avocatul Poporului a solicitat conducerii Grădiniței cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș transmiterea unui punct de vedere detaliat, precum și a documentelor și informațiilor relevante privind situația educațională a minorului, documentele întocmite pentru accsta, modalitatea de elaborare și gestionare a acestora, precum și aspectele referitoare la analiza solicitărilor soților _____ în cadrul Consiliului de Administrație al unității de învățământ.

Urmare a demersului întreprins, Grădinița cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș, ne-a transmis adresa nr. 551/22.07.2026, din care rezultă următoarele:

Cu privire la situația școlară și educațională a preșcolarului _____ îi se transmite că minorul a fost înscris în unitatea școlară în anul școlar 2021-2022, frecventând, cu întreruperi, grupa _____ de _____ an și _____ luni;

Din anul școlar 2023-2024 a fost mutat, la cererea părinților, în grupa Iepurașii, din aceeași unitate de învățământ;

Certificatul CES cu nr. _____ s-a obținut în luna MAI 2024 (valabil pentru nivel preșcolar), după ce doamna director și colegele de la grupă, au purtat lungi discuții verbale cu părinții pentru a-i determina să înțeleagă faptul că ajutorul primit la grădiniță pentru dezvoltarea copilului lor nu este suficient;

Primul Certificat de încadrare a copilului într-un grad de handicap a fost obținut în anul 2024, cu nr. _____; iar următorul are numărul _____ (certificatul din anul 2026 nu s-a primit încă);

Se menționează faptul că până în prezent părinții nu au depus la grădiniță Planul de abilitare-reabilitare care este anexat fiecărui Certificat de încadrare a copilului într-un grad de handicap, deși a fost cerut verbal și în scris în repetate rânduri, prin Adresa nr. 265 din 24.03.2026 și mail-ul din 25.03.2026 (Anexa nr. 1 și nr. 2, documente aflate la dosarul fizic al instituției noastre).

Acesta este esențial pentru adaptarea procesului educațional la nevoile specifice ale copilului, având în vedere faptul că el conține recomandările echipei multidisciplinare, iar pe baza acestor recomandări, cadrele didactice elaborează Planul de intervenție Personalizat (PIP-ul), adaptează curriculumul și monitorizează progresul copilului.

În vederea asigurării dreptului la educație adaptată și incluzivă, chiar și în lipsa Planului de abilitare-reabilitare, cadrele didactice au întocmit PIP-ul pe baza Certificatului de încadrare a copilului într-un grad de handicap existent la dosar, a observărilor directe și a evaluărilor psihoeducaționale inițiale efectuate la nivelul grupei;

În anul școlar 2024-2025 educatoarea grupei, _____ a redactat următoarele documente: PIP-ul, înregistrat la data de 09.12.2024, Evaluarea inițială pentru preșcolarul _____ și Raportul final de evaluare pe domenii de dezvoltare;

Pentru anul școlar 2025-2026 s-a stabilit un responsabil de caz în persoana doamnei profesor pentru educație timpurie _____, care a redactat Fișa psihopedagogică nr. _____ din _____ și Planul de servicii individualizat nr. _____ din _____ și Planul de intervenție personalizat nr. _____ din _____.

În ceea ce privește copiile conform cu originalul ale documentelor educaționale întocmite pentru minor, acestea se găsesc în Anexele nr. 3 - nr. 7 (documente aflate la dosarul fizic al instituției noastre) și atașat se mai transmite și conversația prin WhatsApp a doamnei director cu mama preșcolarului, în legătură cu documentele solicitate, care la 08-09.12.2025 a susținut, telefonic, că este în regulă dacă îi sunt trimise la acea dată (Anexa nr.8 – document aflat la dosarul fizic al instituției noastre);

Legat de precizarea datei efective la care au fost întocmite, aprobate și semnate documentele copilului, suntem informați că redactarea și elaborarea acestora intră în atribuțiile directe ale cadrelor didactice de la grupă (grupa mijlocie Iepurașii 2023-2024- _____ și _____; grupa mare _____ 2024-2025 _____ și _____ și grupa mare Iepurașii 2025-2026 _____ și _____).

În calitate de director, rolul dânzei s-a limitat la aprobarea documentelor în momentul prezentării lor, iar datele la care au fost înregistrate sunt:

- PIP-ul pentru anul școlar 2023-2024 a fost predat părinților fără a fi înregistrat în unitate, iar părinții sau altă instituție nu au semnalat atunci că nu ar fi în regulă (Anexa nr. 9 – aflat la dosarul fizic al instituției noastre);
- PIP-ul pentru anul școlar 2024-2025 înregistrat la data de 09.12.2024;

- PIP-ul pentru anul școlar 2025-2026 la data de 25.03.2026 (originalul este la responsabilul caz conform Deciziei nr. din Ținând cont de faptul că PIP-ul este la doamna educatoare, care se află în Concediu de odihnă, nu se poate transmite copia acestuia);
- Fișa de progres individual al preșcolarului, avizată în anul 2023, când a fost mutat, conform cererii părinților, în grupa Iepurașii;

Cu privire la procedura pentru elaborarea documentelor educaționale destinate copiilor cu CES, se menționează faptul că, în lipsa unui profesor itinerant și de sprijin în grădiniță (Anexa nr. 10 - răspunsul CJRAE – document aflat în copie la dosarul fizic al instituției noastre), educatoarele au elaborat documentele copilului ținând cont de prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, ale OME nr.5726/2024 (ROFUIP), ale Ordinului comun nr. 1985/2016 - *Metodologia pentru evaluarea și intervenția integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilități și/sau CES*, precum și ale Procedurii operaționale *Managementul de caz pentru copiii cu CES orientați școlar și profesional* nr. 90 din 26.01.2026.

În legătură cu susținerea potenților conform căreia „la un moment dat s-ar fi afirmat inexistența anumitor documente educaționale, iar ulterior acestea au fost transmise familiei” se menționează faptul că doamna director nu a afirmat în nicio situație așa ceva, iar educatoarea care a preluat solicitarea verbală sau scrisă, prin intermediul aplicației WhatsApp, de la părinți nu a consultat directorul sau contabilul pentru verificarea registrului în care acestea au fost înregistrate, și a transmis un răspuns eronat din lipsă de informare, producându-se astfel o eroare materială.

Documentele transmise părinților reprezintă copii conforme cu originalul, iar unele din exemplarele originale se află în Arhiva unității, altele la grupa Iepurașii.

Poziția Grădiniței cu P. P. „Rază de Soare” Mediaș este că documentele se aflau în original în unitate înainte de cererea acestora din 01 Aprilie 2025, mai puțin Raportul de progres pentru anul școlar 2024-2025.

Solicitările părinților minorului către Consiliul de Administrație se referă la convocarea vechiului Consiliu de Administrație și, în același timp, convocarea noului Consiliu de Administrație. Membrii vechiului Consiliu de Administrație, prin informările scrise către director, și-au exprimat dorința de a nu da curs cererilor părinților. Având în vedere faptul că, în conformitate cu prevederile LÎP nr. 198/2023 și OME nr.6223/2023 Art. 11, alin. (1), doar președintele CA poate întruni Consiliul de Administrație sau la solicitarea a cel puțin unei treimi dintre membrii CA, nu s-a onorat solicitarea părinților. Sunt transmise în anexe atât solicitarea părinților cât și răspunsul grădiniței (Anexa nr. 11 și nr. 12) – aflate la dosarul fizic al instituției noastre.

În legătură cu măsurile adoptate de unitatea de învățământ pentru asigurarea respectării drepturilor copiilor cu dizabilități și/sau CES, în conformitate cu legislația în vigoare și cu principiul interesului superior al copilului, doamna director menționează că prin punctele de mai sus consideră că a răspuns privitor la acest aspect.

Se menționează de asemenea, faptul că în unitatea de învățământ au existat verificări din partea ISJ Sibiu cu privire la sesizarea soților nr. din 15.01.2026, conform Procesului-verbal din data de

27.01.2026 din Registrul de inspecții școlare (Anexa nr. 13 – document aflat la dosarul fizic al instituției noastre).

De asemenea, s-a primit și de la Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării o adresă înregistrată în unitate cu nr. 505/28.05.2026, la care s-a răspuns prin adresa nr. 526/15.06.2026 (Anexele nr. 14 și nr. 15 – aflate la dosarul fizic al instituției noastre).

Concluzii:

Din analiza răspunsului primit de la GPP Rază de Soare Mediaș rezultă faptul că unitatea de învățământ, respectiv GPP Rază de Soare Mediaș a întreprins demersuri în vederea asigurării incluziunii educaționale a copilului , însă acestea nu au condus la implementarea completă și eficientă a măsurilor de sprijin prevăzute de legislația în vigoare. Astfel, se evidențiază necesitatea intensificării demersurilor proactive și a cooperării interinstituționale, astfel încât dreptul copilului la educație inclusivă și la măsuri de sprijin adecvate să fie efectiv garantat, în conformitate cu interesul superior al copilului.

În temeiul:

- Legea 198/2023 a învățământului preuniversitar, actualizată;
- Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată;
- OME 5574/07.10.2011 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea serviciilor de sprijin educațional pentru copiii, elevii și tinerii cu CES integrați în învățământul de masă;
- OMECTS 5561/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar;
- Art. 59 din Constituția României și ale art. 15 alin. (2), art. 16, art. 24 alin. (1) și (2) din Legea 35/1997 privind organizarea și funcționarea instituției Avocatului Poporului, republicată,

Pentru realizarea scopului constituțional și legal privind apărarea și protecția drepturilor și libertăților persoanelor fizice în raport cu autoritățile publice și urmărind respectarea principiului interesului superior al copilului,

Avocatul Poporului emite următoarea

RECOMANDARE

1. Conducerea Grădiniței cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș, în exercitarea atribuțiilor legale, să analizeze oportunitatea:
 - Monitorizării permanente a evoluției educaționale a copilului , actualizării documentelor din dosarul educațional al copilului ori de câte ori intervin elemente noi și a întreprinderii tuturor măsurilor necesare pentru elaborarea, revizuirea și implementarea în timp util a tuturor documentelor specifice educației inclusive și integrării copilului cu CES, în conformitate cu nevoile

individuale ale copilului și prevederile legale aplicabile, inclusiv îmbunătățirea comunicării și colaborării cu părinții copilului;

- Continuării aplicării măsurilor de adaptare curriculară și a metodelor didactice individualizate pentru minorul în cauză, chiar în lipsa temporară a unui profesor itinerant și de sprijin, în conformitate cu obligația de a asigura educația inclusivă și adaptarea procesului educațional la nevoile individuale ale copilului
- Continuării demersurilor către Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Sibiu în vederea asigurării serviciilor profesorului itinerant și de sprijin și să se solicite sprijin metodologic pentru implementarea măsurilor educaționale adecvate în conformitate cu atribuțiile prevăzute de legislația în vigoare;
- Prelucrării tuturor cadrelor didactice din Grădinița cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș cu informații actualizate din domeniul educației inclusive și a intervenției educaționale pentru copiii cu CES, în vederea consolidării competențelor profesionale necesare implementării măsurilor de sprijin educațional.

2. Directorul Grădiniței cu Program Prelungit „Rază de Soare” Mediaș va informa instituția Avocatul Poporului, Biroul Teritorial Alba Iulia, în termen de 30 de zile, comunicând în scris măsurile dispuse cu privire la însușirea prezentei Recomandări.

AVOCATUL POPORULUI

Renate WEBER



București *** 2026**

